SVS/DVDVZ/GVA

SGD: 2019/30559/030688
OFÍCIO CIRCULAR - 102/2019/SES/GASEC

Palmas, 28/03/2019.

As Suas Senhorias os(as) Senhores(as)
SECRETÁRIOS(AS) MUNICIPAIS DE SAÚDE

Estado do Tocantins

Assunto:  AÇÃO NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE PNEUS PARA O COMBATE
AO AEDES

Senhores(as) Secretários(as),

Após cumprimentá- lo s( as)  cordialmente , a Secretaria de Estado da Saúde
do Tocantins (SES-TO), por meio da Superintendência de Vigilância  em  Saúde (SV S ),
da Diretoria de Vigilância das Doenças Vetoriais e Zoonoses (DVDVZ)  e da Gerência
de Vigilância das Arboviroses (GV A) ,  vem   comunicar sobre a  Ação   Nacional   de
Recolhimento  de  Pneus  para  o  Combate  ao  Aedes que  terá início  no mês de abril e
se estenderá até o final do ano vigente.

Para atingir o êxito da ação, o Ministério da Saúde recomenda que os
municípios estabeleçam parceria com a  Reciclanip , que é  considerada  como  uma das
principais referências  da indústria brasileira na área de responsabilidade pós-consumo .
Dessa maneira, solicitamos que Vossas Senhorias entrem em contato com a entidade
supracitada para que seja elaborado um cronograma de atendimento  e, por
conseguinte, atender à demanda de coletas de pneus inservíveis.

Para saber mais sobre a proposta de logística reversa e realização de
parceria,  acessem  o site da  Reciclanip  ( http://www.reciclanip.org.br/) e entr em
diretamente em contato com a referida por meio do telefone (11) 3165-4430.

Para informações adicionais, por favor, entre em contato com a  GVA  por
meio do telefone 3218-3210 ou pelo e-mail arbo.tocantins@gmail.com.

Atenciosamente,

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário de Estado da Saúde

pode ser verificada no site http://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 69269DAF00501A85

Documento foi assinado digitalmente por RENATO JAYME DA SILVA EM 28/03/2019 11:24:22.  A autenticidade deste documento

http://www.reciclanip.org.br/
mailto:arbo.tocantins@gmail.com

SVS/DVDVZ/GVA

pode ser verificada no site http://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 69269DAF00501A85

Documento foi assinado digitalmente por RENATO JAYME DA SILVA EM 28/03/2019 11:24:22.  A autenticidade deste documento